2° Il en est de même de ceux qui, sans donner une adhésion explicite à aucune hérésie, y adhèrent cependant implicitement. Tel serait le cas de celui qui croit que les hérétiques, connus comme tels, ont la vraie foi, que leur doctrine est la vraie doctrine de Jésus-Christ, quoiqu'il ne connaisse aucun point spécial de leurs erreurs. « Et hi proprie, dit Suarez, dicuntur credentes, de quibus in hac Bulla, et in iuribus, quæ cum illa concordant, sermo est : nam licet hi etiam sint hæretici, credendo illo modo alicui contra Ecclesiam docenti, tamen quia distincte nihil credunt contra fidem, proprio nomine appellati sunt, et ad majorem claritatem sub illo sunt expressi<sup>3</sup>. » Pour que ces personnes encourent

(1) *Ibid.* n. 305. Cf. Bückhn, *ibid.*; Suarez, *ibid.*; Lacroix, *Theologia moralis*, lib. vii, n. 48; Card. Petra, *Loc. cit.*

(2) *De censuris*, Disp. xxi, sect. ii, n. 6. Cf. Card. Petra, *Op. cit.*, Const. xiiii Alexandri IV, n. 45; Vivaldus, *Explanatio Bullæ Cœnæ*, n. 37; Bonacina, *De censuris*, disp. i, quæst. ii, punct. iii, n. 2; Reiffenstuel, *Op. cit.*, lib. v, tit. vii, n. 248; Schmalzgrueber, *Op. cit.*, lib. v, tit. vii, n. 92.

(3) *Ibid.* Cf. Schmalzgrueber, *ibid.*; Reiffenstuel, *ibid.*; Castropalao, *Opera*

l'excommunication, il est nécessaire qu'elles aient manifesté extérieurement leur adhésion et croyance aux hérétiques ou apostats<sup>1</sup>.

Serait encore considéré comme adhérant implicitement à l'hérésie celui qui, pendant sa maladie, demanderait l'assistance spirituelle des hérétiques. Le droit l'établit clairement<sup>2</sup>.

3° On comprend encore sous ce nom celui qui assiste aux prédications des hérétiques, ou entend leurs lectures, dans l'intention d'adhérer à leurs erreurs; voire même, lorsque cette intention n'est pas absolue, pourvu qu'ils soient disposés à embrasser l'hérésie, s'ils trouvent les motifs des hérétiques suffisants pour les déterminer à faire ce pas. « Quod extendendum censeo, dit encore Suarez, etiam ad illos, qui, licet nondum assentiant erroribus, eo tamen animo ad audiendum accedunt, ut parati sint credere, si rationes vel motiva hæretici placeant; quia qui sic accedit, jam dubius de sua fide est, et ideo jam est hæreticus.... et consequenter si dubitationem suam exterius prodidit, etiam quoad pœnas hæreticus erit<sup>3</sup>. »

4° La même solution ne serait pas applicable aux fidèles qui n'assisteraient, que par curiosité, aux assemblées, ou aux prédications des hérétiques. Ils pècheraient certainement en agissant ainsi; mais, comme le remarque Suarez, on ne